C A P. XXXIII.

An is, in cuius ædibus incendium ortum est, teneatur lege Aquilia ad resarciendum damnum vicinis inde allatum, & an inquilinus ex locato locatori?

HÆc quæstio ut expediatur, sciendum est, incendia aliquando ad casus fortuitos referri, interdum non referri. Quod incendium in alienis ædibus obortum occupat vicinas, quod a fulmine excitatur, aut a grassatoribus & incendiariis immittitur, id inter casus fortuitos numerari debet: ac proinde hoc ab inhabitantibus præstandum non est, neque actione locati, in qua culpa tantum levis, *l. 5. §. 2. ff. commod.*, neque actione legis Aquiliæ, in qua quidem etiam culpa levissima venit, *l. 44. ff. ad leg. Aquil.*, & ommissio quoque, negligentia (quanquam non simplex ac *l. 13. §. 2. ff. de usufructu*, sed quæ admissa in facto præcedente aut concurrente, unde damni causa, *l. si servus 27. §. si fornacarius 9. l. quemadmodum 29. §. 4. & l. seq. §. 3. ff. ad leg. Aquil. §. præterea 6. Inst. eod. & ibid. Diod. Thuld. cap. 7.*) casus autem fortuiti non veniunt, *§. 3. Inst. d. tit.*, quippe qui nec ullo in iudicio & a nemine præstantur, *l. si ex legati 23. ff. de verb. oblig. l. 6. C. de pign. act. l. contractus de reg. jur.*; & ita cape locos in *l. si quis 9. §. 3. l. ex conducto 15. §. 3. ff. locat. d. l. 23. in fin. ff. de reg. jur. §. 3. Instit. de emt. & vend. & simil.* Incendia autem intrinsecus orta cum culpa conjuncta esse solent, & ideo inter casus fortuitos non numerantur, sed orta esse præsumuntur culpa inhabitantium, *l. 3. §. 1. ff. de offic. præf. vig. l. 11. ff. de per. & commod. rei vend.* Quando autem culpa seu negligentia præcedit casum, sola culpa spectatur, non casus, *l. qui occidit 30. §. 3. ff. ad leg. Aquil. l. cum duobus 52. §. 3. ff. pro soc. l. 1. §. 4. in fin. ff. de oblig. & act.*; quamvis quod negligentia fit, etiam casu fieri interdum dicatur, & casus ponatur pro negligentia, *l. 9. ff. de incend. ruin. naufr. l. 5. §. ult. l. 11. §. 2. ff. de pæn.*, quod notandum est.

Igitur cum incendia in ædibus alicujus oborta præsumantur culpa & negligentia inhabitantium excitata esse, hinc

hinc efficitur, ut nisi contrarium probent, de damno inde il-
lato lege Aquilia teneantur. Hæc enim vis est præsumptionis
juris, ut secundum hanc judicetur, nisi eam labefactaverit ad-
ducta rite in contrarium probatio. Rejicitur quippe hic onus
probandi in adversarium, contra quem est præsumptio, ut
nisi contrarium doceat, contra ipsum judicetur, *l. 9. l. 12. l. si
chirographum 24. & l. seq. ff. de probat. l. 16. C. eod. C. requisivisti
5. ext. de testam.*. Itaque ego hætenus adduci non potui,
ut verum esse credam, quod *D. Andreas Gail. lib. 2. obser. 21.
nu. 4.* & ibi allegati pro vero ponunt, necesse esse ad hoc, ut
inhabitantes de incendio teneantur, probari culpam certi
& determinati hominis: alioqui neminem damnari posse,
propter rei incertitudinem. Nam cum hæc præsumptio sit ad-
versus omnes & singulos inhabitantes, si hujus præsumptio-
nis vim ullam esse volumus, utique nisi de omnium quoque
& singulorum innocentia doceatur, scilicet ignem innoxium
ab iis habitum fuisse, aut extrinsecus immissum, sententia
certa ferri, & aut paterfamilias nomine damni dati condem-
nari poterit, nisi speciatim de sua diligentia doceat, *l. 11. ff. de
per. & comm. rei vend.*, aut si plures sint inquilini, æque prin-
cipales pro indiviso, omnes, *arg. l. ita vulneratus § 1. §. 1. ff. ad
l. Aquil.*. Nec ulla lege aut ratione satis firma contrarium pro-
bari video. Nam quod de arguendo certi hominis factum dicitur
in *l. 6. §. ult. ff. naut. caup. stabul.*, id quidem verum est in
casu damni dati in caupona publica, ubi præter eos, qui ha-
bitandi causa ibi sunt, aut quorum opera caupo utitur, sunt
etiam repentini hospites, & viatores, quorum culpam non
præstat, etiamsi se innoxium esse non probaverit, *d. l. 6. §. pen. §.*
sicut ex contrario eorum, quorum opera cauponam exercet,
factum præstare debet, & in duplum eo nomine tenetur,
l. ult. §. 1. d. tit.; etiamsi ipse extra culpam sit, tantum ideo, quia
culpæ aliquatenus reus est, quod opera malorum hominum
præsertim tali in loco utitur, *§. ult. Inst. de oblig. quæ quasi
ex del.*: quippe cum etiam publica hic spectetur utilitas, dum
securitati prospicitur iter facientium: Sed profecto neutrum
horum ad casum nostrum pertinet, ubi paterfamilias omnium
suorum factum præstat, extra quam si doceat, se in custo-

diendo igne eam adhibuisse diligentiam, quam debent homines frugi & diligentes præstare, per textum expressum in *d.l. 11. ff. de per. & commod. rei vend.* Quam diligentiam si adhibuerit, utcunque certæ personæ negligentia incendium ortum esse demonstratur, quam circummeundo & inspiciendo, an ignis recte haberetur, præcavere non potuit, ad faciendum damnum non tenetur, *d.l. 11. de peric. & comm. rei vend.* Nam si is, cujus culpa arguitur, servus est, liberatur dominus noxæ deditio; si liber, ipse tenetur: quia certis tantum casibus simpliciter & præcise culpam suorum paterfamilias præstat, veluti si negligentia ejus ostendatur in asciscendo perduto aut dissoluto, *l. si servus 27. §. si fornacarius 9. ff. ad leg. Aquil.*; aut si famuli, quorum ministero navem, cauponam, stabulum exercet, in ipsa navi, caupona, stabulo damnum dederint, *l. ult. pr. ff. na. camp. stab.*, vel in eo actu deliquerint, cui specialiter præpositi, *l. 1. §. ult. ff. de publican. & vectigal.*, vel ex cœnaculo ejus quid dejecerint &c., *l. pen. §. 2. ff. de his qui effud.*; quanquam hic, si servus id fecit, noxæ deditio dominus defungitur, *l. 1. l. 5. §. 6. d. tit.* Extra hujusmodi casus culpa familiæ dominum non onerat, si de sua diligentia docere poterit, *d.l. 11. ff. de peric. & commod. rei vend.* Ubi, ut hoc obiter moneam, quamvis *D. Hotomannus l. 5. obs. cap. 10.* pro eo, quod vulgo & in ipso quoque codice Pisano legitur, *cum incendium sine culpa fieri non possit*, legendum putet demta negatione, *sine culpa fieri possit*, nihil demi necesse est. Movetur *Hotomannus*, ut negationem expungat, duplici ratione. **I.** Quia & casu fortuito incendium accidere potest. **II.** Quia alias sibi contradiceret Jurisconsultus, qui mox subjicit, posse incendium fieri sine culpa patrisfamilias. Utraque ratio indigna tanto viro, id est, neutra alicujus momenti: non prior, quia quæritur illic de incendio in ipsis ædibus exorto, non de igne cœlitus immisso, aut ab incendiariis excitato: non posterior, quia primo ibi de inhabitantibus & generaliter de omnibus in domo versantibus agitur: deinde specialiter de solo patrefam.. Nulla autem contradictio est, sed utrumque verum, si dicam incendia, quæ in ædibus alicujus exoriuntur, non posse fieri sine culpa, & tamen posse fieri si-

ne culpa patrisfam., quod & *Cujacius lib. 17. obs. 29.* observavit.

Hinc jam dependet quoque decisio quæstionis, an inquilinus de incendio teneatur locatori ædium actione locati, de incendio, inquam, orto in ædibus conductis. Nam si venditor insulæ ante traditionem combustæ nomine damni facti tenetur ex emto, nisi de diligentia sua probaverit, *l. 1. ff. de peric. & comm. rei vend.*, tenebitur utique & ædium conductor sive inquilinus ex locato, si ædes conductæ incendio consumptæ fuerint, nisi & ipse inculpabilem se esse demonstraverit; quippe cum ratione culpæ eadem sit utriusque præstatio, *l. 5. §. 2. ff. commod. l. 23. ff. de reg. jur.*. Atqui, ajunt plerique, etsi incendia præsumuntur fieri culpa inhabitantium, tamen ista levissimæ tantum culpæ præsumtio est, quam conductor ex natura contractus non præstat, *d. l. 5. §. 2. commod.*. Respondeo: nec venditor præstat, & tamen nisi diligentiam suam probet, tenetur. Sed neque Jurisconsultus in *l. 3. §. 1. ff. de off. præf. vig.* ait, incendia præsumi fieri tantum culpa levissima inhabitantium, sed culpa simpliciter & absolute: quoties autem verbum culpæ absolute ponitur, in usu juris nostri fere non alia, quam levis culpa significatur, *d. l. 5. §. 2. commod. l. 23. de reg. jur. l. 11. ff. de neg. gest. l. 5. §. 2. ff. de in lit. jur. l. 1. §. sæpe 35. ff. de pos. l. socius socio. 72. ff. pro soc. l. in rebus 17. ff. de jur. dot.* & aliis innumeris locis. Levissima autem culpa passim per oppositum indicatur, verbo diligentia, aut custodia, quo summa & exactissima significatur, *d. l. 5. §. 2. ff. commod. d. l. 23. de reg. jur. l. cum res 47. §. pen. de legat. 1.*, & uno tantum loco verbum *levissima* expressum reperitur, nempe *l. 44. ff. ad leg. Aquil.*. Quinimo juris nostri auctores non plures in incendio videntur gradus facere, quam doli & negligentia, *l. 9. ff. de incend. ruin. naufrag. l. capitalium 28. §. incendiarii 12. ff. de pan.*. Denique nec *Glossa* in *§. præterea. Inst. de obl. quæ re contr.* id dicit, quod ex ea communiter Interpretes colligunt, levem culpam in casu nostro non præsumi, sed levissimam duntaxat, cujus nomine agi non possit: verum levissimam culpam non nocere inculpabilibus, id est, qui omni culpa carent. Quod si aliud senserit *Glossa*, sine auctoritate & ratione locuta est, ita *Facbin. lib. 1. contr. cap. 87. Moller. lib. 4.*

lib.4. semestr. cap.31., ubi ita iudicatum refert in consilio regio Neapolitano ex *Thom. Grammat. decis. Neap.3.*, & receptum in Scabinatu Lipsensi: vide & *Joan. a Sande lib.3. tit.6. de fin.9.*. Dissentiunt comm. *DD. Mynsing.6. obs.88. Gail.2. obs.21. Thulden. comm. ad Inst. tit. de leg. Aquil. cap.8. Matt. de Affict. decis.57.*. Non omnes tamen, qui ab his allegantur, idem cum iis sentiunt.

C A P. XXXIV.

An actiones finium regundorum, familiae erciscundae, communi dividundo 30. annorum praescriptione tollantur? & an longi temporis praescriptio 10. vel 20. annorum hic procedat bonae fidei possessori?

Judicia finium regundorum, familiae erciscundae, communi dividundo, passim in jure nostro dicuntur duplicia, propterea quod par utriusque litigatoris in his conditio est, nec quisquam praecipue reus vel actor intelligitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet, *l. in tribus 13. ff. de judic. l. 2. §. 1. ff. comm. div. l. inter coheredes 44. §. qui familiae 4. ff. famil. ercisc. l. iudicium 10. ff. fin. regund.*; eodemque sensu alibi dicuntur mixta, *l. actionis 37. §. 1. ff. de oblig. & act.* Longe vero alio sensu haec actiones mixtae dicuntur, sive mixtam causam obtinere, a Justiniano §. quaedam actiones 20. *Inst. de action.*, nempe quod partim in rem esse videntur, partim in personam: aut utique ita in personam, ut tamen fine & effectu nonnihil commune habeant cum actionibus in rem, *l. 1. ff. fin. regund. junct. l. 1. §. 1. C. de annal. except.* Judicium familiae erciscundae redditur inter coheredes de dividenda hereditate: communi dividundo inter eos, inter quos res aliquae communes sunt extra causam hereditatis, *l. 1. ff. famil. ercisc. l. 1. l. 2. ff. comm. div.* Finis utriusque judicii. I. Ut recedatur a comunione, & suam quisque partem pro diviso consequatur; in quo similitudo actionis in rem. II. Ut utrinque praestetur, quod alterum alteri praestare oportet lucri, damni, impensarum nomine, quae sunt praestations personales,

les, *l.item Labeo 22. §. pen. ff. famil. ercisc. d. l. 2. §. 1. ff. comm. div. l. quibus casibus 34. ff. pro soc. .* Finium regundorum agitur inter eos, qui confines agros habent, ut fines ad suam normam redigantur, confinique restituatur, quod quis ultra istos fines habet, *l. 4. pr. l. 8. pr. & §. 1. ff. fin. reg. :* quo posteriore aspectu & hæc actio pro rei vindicatione est, *l. 1. eod. tit. .* Quid vero Judicem in unoquoque horum judiciorum sequi oporteat, docet nos *Justinianus* in *§. si familiæ 4. & 2. si q. Inst. de offic. judic. .*

Est porro hoc omnibus mixtis actionibus commune cum puris personalibus, ut triginta annorum præscriptione tollantur, *l. 7. C. de pet. hered. l. 3. C. de præscr. 30. annor. l. ult. C. fin. reg. l. 1. §. 1. C. de annal. except. ;* ubi *Justinianus* inter actiones personales, quas omnes jubet triginta annorum spatio finiri, nominatim etiam recenset hæc tres familiæ erciscundæ, communi dividundo, & finium regundorum; quam hæc pure personales non sunt, sed aliquid de natura actionum in rem participant, unde iis nomen mixtarum. Procedit autem hæc 30. annorum præscriptio, quando unus tantum ex confinibus, aut coheredibus confortibusve, possidet: tunc enim alter, qui non possidet, post 30. annorum curriculum has actiones movere non potest, & ita capienda loca modo adducta. Quod si duo communes fines, communemve hereditatem, aut rem singularem communem possideant, etiam si per 30. annos in hac communione manserint, potest alter adhuc eorum, qui diutius in communione permanere non vult, ad divisionem provocare, atque eo nomine superscriptis actionibus experiri. Ratio est, quia ne pacto quidem effici potest, ut nunquam liceat a communione recedere, *l. in hoc iudicium 14. §. 2. ff. comm. div. l. ult. C. cod. l. nulla 70. ff. pro soc. .* Quod autem nulla conventionem effici potest, id nec ullo temporis lapsu fieri debet. Est & altera ratio, nempe quod nulla hoc casu negligentia, in qua fundantur præscriptiones, intervenire potest. Nam quamdiu stamus in communione & simul possidemus, alter alterum pro consorte aut confini habet & recognoscit, eoque præscriptio currere non potest: siquidem singulis pro indiviso possidentibus fieri nequit,

quit, ut alter alterius partem usucapiat, aut alterum lapsu temporis ob negligentiam excludat. Affert & aliam rationem *D. Bronchorstius cent. 2. assert. 14. post Costalium in l. 1. ff. fam. ercisc.*, quod præscriptio actionum non ante currere incipit, quam ex quo natæ sunt: actionem autem familiæ erciscundæ &c. non ante nasci, quam coheredes ad divisionem hereditatis provocare cœperunt. Quod dicit præscriptionem non currere nisi postquam actio nata est, verum est: sed falsum & ridiculum, quod ait, tum demum nasci actionem familiæ erciscundæ, quando coheredes a communione discedere volunt. Imo nisi jam ante nata esset ex communione inter eos constituta & quasi ex contractu, §. 3. & 4. *Inst. de oblig. quæ quas. ex contr.*, frustra eam intentarent, aut provocarent ad divisionem. Et quæso qualis hæc collectio est: discedere a communione volentibus datur actio familiæ erciscundæ, *l. 1. ff. fam. ercisc.*; ergo eodem demum tempore nascitur? Si ista collectio bona est, etiam hæc bona erit: volenti repetere depositum, commodatum &c., datur actio depositi aut actio commodati; ergo non ante actiones istæ nascuntur, quam volet repetere: & in universum dicendum erit, nullam actionem prius nasci, quam cum quis ea experiri volet; nemo enim nisi volens agit, *tit. C. ut nem. inv. ag. vel accus. cog.*.

Denique ne tunc quidem, quando unus tantum ex heredibus possidet, contra alios procederet præscriptio, quamdiu ad divisionem non provocarent: cuius tamen contrarium ipse quoque *Bronch.* asserit. Sed hoc obiter cautionis loco.

Duo ergo dicimus. I. Quamdiu singuli confinium vel heredum aut sociorum communiter possident, & alter alterum ut confinem, coheredem, consortemve agnoscit, nullam hic dari superiorum actionum præscriptionem, propter rationes supra memoratas. II. Ubi unus tantum possidet, triginta annorum silentio easdem actiones excludi; inter quas etiam numeravimus actionem finium regundorum, per *textus rotundos in l. ult. C. fin. reg. l. 1. §. 1. C. de annal. except.*. Sed duo hic nobis objiciuntur loci. Primus est *l. pen. C. fin. reg.*, ubi Imperatores ajunt, submotam esse quinque pedum præscriptionem

in iudicio finium regundorum. Unde dicendum videtur, nulla præscriptione, quantumvis longissimi temporis, actionem de finibus regundis posse tolli. Verum longe aliud est, quod Imperatores ibi significant & constituunt. Confirmant nimirum legem 12. tabularum & legem Mamiliam, quibus legibus cautum erat, ut inter confines agros spatium 5. pedum relinqueretur a cultura vacuum, ut illac ire sine alterius incommodo agri colendi causa, & aratrum circumducere uterque dominus posset. Hoc spatium appellatur gradus in *l. 3. ff. de term. mot.*; neque id spatium usucapi aut præscriptione acquiri per legem 12. tabularum aut legem Mamiliam potuit, teste *Cicerone l. 1. de legib.*: propterea credo, quod ut res meræ cuiusdam facultatis quinque isti pedes inter confines agros inculti relinquebantur, per *l. 2. ff. de via publ.*. Hanc utramque legem *Imperat. in d. l. pen. C. fin. reg.* confirmarunt. Quod si vero ultra illos quinque pedes lis moveatur de finibus terræ, tunc locus est iudicio finium regundorum, nisi ea actio triginta annorum præscriptione sublata sit, nempe si tamdiu vicinus fines limitesque agri sui quiete & sine interpellatione judiciali possederit: de qua re bene & docte differentem vide *Andream Alciatum l. de quinq. ped. præscript.*. Alter locus est *l. 2. §. cum Stichum 6. vers. sed si fundus, ff. pro empt.*, cui geminus in *l. qui fundum §. 1. ff. eod.*, ubi ex contrario statui videtur actioni finium regundorum etiam longo tempore præscribi 10. vel 20. annis. Sed facilis hic responsio est, nempe casum ibi poni, quo is, qui emit & pro emptore possidet, nunquam fuit confinis, sed statim fundum amplioribus finibus possedit: quo casu cum non de finibus regundis lis sit, sed de proprietate partis fundi, procedit usucapio seu longi temporis præscriptio.

Quid vero si aliquis bona fide iustoque titulo per decem vel viginti annos fines communes vel fundum communem solus possederit, an non ille saltem partem confinis aut consortis, qui non possedit, dicendus est usucepisse aut longi temporis possessione quæsiuisse? Respondeo: ne hoc quidem dici posse ex iis, quæ jam dicta sunt, satis intelligitur. Nam qui rem communem, licet bona fide, possidet, ita tamen eam

pos-

possidet, ut personali five mixta actione communi dividundo, familiæ erciscundæ, aut finium regundorum conveniri possit: quas actiones non nisi triginta annorum præscriptione tolli supra demonstratum est. Imo nec petitioni hereditatis breviori spatio præscribitur, quæ tamen in rem actio est, & tantum ob præstationes personales, quæ non officio judicis, sed jure actionis in eam veniunt, mixta personalis dicitur, *l. 7. C. de petit. hered.*. Non obstat, quod longo tempore dominium quæri dicitur; quia hoc non procedit in re, quæ cum alio communis est, propter naturam personalis aut mixtæ actionis: siquidem bona fides possessoris five rei conventi efficere non potest, quo minus tanto tempore vivat actio, quantum ex natura sua aut lege habet, per *d. l. 7. C. de petit. hered.*.

C A P. XXXV.

*Quomodo inter fratres instituto familiæ erciscundæ
judicio dividenda hereditas?*

INstituto forte inter fratres familiæ erciscundæ judicio, quæritur, quomodo divisio a judice expedienda sit, utrum ita decernenda, ut major natu ex fratribus dividat, & minor eligat, an vero solius judicis arbitrio facienda sit? Priorem sententiam amplectuntur Canonistæ tanquam auctoritate juris Canonici nixam: posteriorem plerique Legistarum five Interpretum juris civilis sequuntur, ut consentaneam legibus civilibus; quæ & nobis iisdem legibus consentanea esse semper visa est. De posteriore prius dicam, mox visurus an quid secus jure canonico constitutum sit. Igitur posterior illa, quæ Legistarum & nostra sententia est, hanc rationem habet, quod ubi semel judicis officium implorari cœpit, & causa in judicium deducta est, quicquid illud est, quod in judicio illo continetur, cognitioni judicis permittendum & relinquendum sit, *l. ædiles 25. §. item sciendum 8. ff. de ædil. edict.*. Judicium autem familiæ erciscundæ non aliam ob causam instituitur, quam ut judex res singulas pro sua animi religione singulis heredibus adjudicet, utique si res ipsæ sine incommodo dividi non possint. Unde in hoc judicio dicuntur
fie-

fieri adjudicationes, quod notandum. Quod si ex hac adjudicatione oriatur inæqualitas, tum judex eum, cujus pars præponderat, vicissim in certam summam pecuniæ condemnare debet ei, cujus pars minor est, ut æqualitas per omnia conservetur, & tunc fieri dicuntur condemnationes, §.4. *Inst. de offic. jud. l. Mævius 52. §.2. l. si familiæ 55. ff. fam. ercisc.* Nulla hic divisio uni e coheredibus, nulla electio alteri permittitur; fac. *l. 1. pr. l. 2. pr. ff. eod. §. quædam actiones 20. Inst. de actionib.* Frustra autem hic objicitur *l. un. C. de his qui se defer. lib. 10.*; quoniam quod ibi constituitur, jus est singulare, & invitamentum ad deferenda & fisco nuncianda tacita fideicommissa. Quod ut intelligatur sciendum est, cum heres clam fidem suam accommodat, puta per domesticam cautionem vel chirographum, ut hereditatem incapaci restituat, hoc dici fideicommissum tacitum, atque id heredi ablatum vindicari fisco, *l. in tacitis 103. ff. de legat. 1. l. in fraudem 10. ff. de his quib. ut indig. l. 3. pr. & §. 3. ff. de jur. fisc. l. 1. C. de delator. lib. 10.* Quo autem magis ad hujusmodi tacita fideicommissa fisco nuncianda invitarentur, placuit delatoribus etiam præmium aliquod pro delatione dari, & quidem qui alios deferunt, certam partem eorū, quæ denuntiarunt, ferre, veluti quartam aut octavam. Qui vero se ipsos, siquidem sit heres, a quo tacite fideicommissaria hereditas relicta est incapaci, pro præmio tertiam partem assis accipere: si is, cui ipsi tacite relicta, profiteatur se capere non posse, dimidiam ei partem præmii vicem dari, *l. edicto 13. l. pen. ff. de jur. fisc. d. l. un. C. de his qui se defer.* Putaverunt Principes ampliori præmio provocandos esse eos, qui se, quam qui alios deferunt; & quo difficilius quisque se ipsum defert, eo majore quoque præmio invitandū esse: ac proinde plus etiam præmii tribuendum fideicommissario quam heredi. Porro cum nec uxori recte tacitum fideicommissum relinqueretur, propterea quod & ipsa ex lege Papia decimaria incapax esset, *l. ult. pr. ff. de his quib. ut indig. junct. l. 2. C. de infirm. pæn. cælib.* (ubi demum lex illa ab *Honorio* tollitur) *Constantinus* in *d. l. un. C. de his qui se defer.* uxori semetipsam deferenti non tantum partem dimidiam relicti, verum etiam electionem & optionem partis,

divisione a fisco facta, loco præmii concessit. Quid vero hoc ad divisionem a iudice faciendam inter coheredes de dividenda communi hereditate iudicio familiæ erciscundæ contententes, ubi tota res cognitioni & divisioni iudicis permittitur? Neque vero, hic sive par sive inæqualis divisio facta sit, forti res committenda erit, ut male etiam plerique Legistarum putant, *Jas. post alios in l. 3. C. comm. de legat. Fachin. l. 6. cont. cap. 37. Bronch. 1. miscell. assert. 52.*, sed adhuc adjudicatione, & in divisione impari adjudicatione & condemnatione res transigenda est. Nunquam enim in jure nostro forte res dirimi debet, ubi negotium animi iudicio explicari potest, *l. sacris 47. sub fin. pr. C. de SS. Eccles. l. 8. de pact.*, ubi Prætor partes suas interponit, quia sciri potest, quid in casu illic proposito sit æquius, nimirum ut mitior sententia prævaleat. Simile exemplum est in §. 1. *vers. si autem ipsi Inst. de satisfd. tut.*, ubi item Prætor partes suas interponere jubetur, quoniam causa cognita discernere potest, quis ex tutoribus administrationi magis sit idoneus, *l. testamento 17. §. 1. & 2. cum l. seq. ff. de testam. tut.* Quod si res animi iudicio discerni aut expediri nequeat, tunc ex necessitate devenitur ad sortem: veluti si duo coheredes ad iudicium provocent, uter eorum partes actoris sustinere debeat, forte discerni solet, quia aliter res explicari nequit, *l. sed cum 14. ff. de judic.* Pari ratione si plures legatarii, quibus optio legata, aut unius plures heredes circa electionem dissentiant, controversia forte dirimenda est, quia scilicet nullæ hic partes Prætoris, *l. 3. pr. C. Comm. de legat. §. optionis 23. Inst. de legat.* Simile exemplum in *l. generaliter 24. §. quid ergo 17. ff. de fideic. libert.* Atqui nihil tale occurrit in iudicio familiæ erciscundæ, quippe cum semper in impari adjudicatione ad æqualitatem divisio revocari possit mutua ejus, cui plus adjudicatum, condemnatione. Quamobrem non obstat *l. 5. ff. fam. ercisc.*, ubi in casu, quo omnes ex iisdem partibus heredes sunt, nec inter eos convenit, apud quem cautiones hereditariæ esse debeant, fortiri eos oportere respondetur. Nullum enim isto casu officium iudicis intercedit, sed totum id inter ipsos coheredes citra iudicium transigitur per *l. 2. §. ult. l. 4. pr. ff. l. 6. C. fam. ercisc.*

ercisc. Eodemque fere modo respondendum est ad *l.2.C. quand. & quib. quart. pars lib. 10.*; nam & ibi nullum officium judicis intervenit, sed jussu legis extra judicium partes fiunt, & fors definit, cujus electio esse debeat. Erratque adeo *Jason* cum iis, quos sequitur in *l.3.C. comm. de legat.*, contendens etiam in judicio divisorio familiæ *erciscundæ* sorte rem expediendam esse, *arg. d. l.2.C. quand. & quib. quart. pars.* Plane potest ex conventionem inter coheredes quocunque modo divisio fieri, nempe vel per sortem, vel ut major dividat, minor eligat. Ceterum nihil id ad quæstionem hanc, quæ est de officio judicis, apud quem familiæ *erciscundæ* agitur. Atque hæc quidem ex ratione juris civilis.

Canonistæ autem aliter statuunt, videlicet majorem natu auctoritate judicis dividere debere, minorem vero eligere. Non habent tamen Canonistæ ullum idoneum juris Pontificii textum, quo sententiam hanc confirmant. Nam in *c.1. de paroch. & alien. parochian.*, quod unum allegant, agitur tantum de Episcopo ob hæresin Donatistarum ante remoto, & ad Ecclesiæ unitatem postea reverso, quem Pontifex vult in partem admitti prioris sui Episcopatus jam alteri Episcopo dati, & divisionem inter eos ita fieri, ut ille dividat, qui diutius in Episcopatu fuit: alter autem, qui breviori tempore eum tenuit, eligat. At hæc divisio fit sine judicibus, quia visum fuit non esse ex dignitate Episcopos ad arbitrum mittere. Profertur quidem & exemplum Abrahami & Lothi ex *cap. 13. Genes.* Sed nec inter Abrahamum & Lothum divisio in judicio facta fuit, neque illi coheredes erant: verum Abrahamus per modestiam Lotho fratris sui filio, qui minor ætate erat, permisit, ut vel in dextram vel sinistram discederet, quo vellet, & alterum latus sibi relinqueret. Et quamvis *Augustinus lib. 16. cap. 20. de civit. Dei*, relata hac historia, subjicit, hinc fortassis effectam esse inter homines pacificam consuetudinem, ut quando terrenorum aliquid partiendum est, major dividat, minor eligat: tamen inde non sequitur hoc locum habuisse in judicio familiæ *erciscundæ*: sed hoc tantum inde colligere est, in pacifica bonorum divisione, id est, extrajudiciali, hunc morem plerumque observatum. At-

que eodem modo explicandum illud *Senecæ lib.6.declam.1.*: *Major frater dividat, minor eligat*. Ceterum Canonistarum sententiam in Camera Imperiali receptam esse tradunt, *Mynsing.4.observ.37.* & *Gail.2.observ.116.n.12.* *Schurff.cent.1.conf.71.*, & secundum eam respondit *Æmilius Ferretus conf.1.*, quem laudat & sequitur *Costalius in l.1.ff.fam.ercisc.*, & sic quoque Senatum Sabaudiaë censuisse *Ant. Fab.Cod.suo for.dec.2.* & *Mechliniensem Christinaeus vol.2.dec.180.* referunt: ac consuetudine eandem opinionem receptam esse testatur *Guido Papa qu.280.*, quanquam *Ranchinus* & *Bertrandus* nolunt credi huic *Guidonis* testimonio, quoniam aliud jure decisum est: at enim ubi de consuetudine constat, nemo est, qui dubitet, quin inveteratus usus fori pro lege habendus sit.

C A P. XXXVI.

An ad res dividendas etiam actione pro socio agi possit, nimirum inter eos, quorum res communis est ex causa societatis?

Communio rerum vel ex conventionione inducitur, quæ communio proprie societas dicitur, & ex contractu est; vel citra conventionem, veluti si duobus eadem res legata aut donata sit, *l.ut sit 31.ff.pro soc.*, quæ communio quasi ex contractu nascitur, §.3. *Inst.de oblig.quæ quas.ex contr.nasc.*; quanquam & hi nonnunquam focii appellantur. In utraque autem communione locus est iudicio communi dividundo, *l.2.ff.comm.divid.*, quo iudicio hoc agi constat, tum ut sua cuique parte adjudicata a communione discedat, tum ut utrinque præstetur, quod alterum alteri præstare oportet, lucri damni impensarum nomine, *l.3.l.4. §.3.ff.eod.tit.*: unde est, quod hæc actio mixtam causam obtinere dicitur tam in rem, quam in personam, sicut & actio familiae erciscundæ & finium regundorum, §. *quædam actiones 20. Instit. de action.*. At actioni pro socio in utraque communione locus non est, sed tantum in ea, quæ est ex contractu, in consortio voluntario seu societate, sic in usu juris proprie dicta, *ff. & C. pro soc.*; quæ actio tota personalis est, non mixta, de quo inter

omnes convenit. Illud autem quæsitum memini, an quemadmodum actione communi dividundo agitur tum ad rerum communium divisionem, five communes sint cum societate, five sine societate, tum ad personales illas, quas dixi, præstationes; ita etiam inter eos, quorum res communis est ex causa societatis agi possit actione pro socio, tam ad res dividendas, quam ad personales invicem præstationes. Et dubium quidem nullum est, quin actio pro socio pertineat ad præstationes personales, quas ratio societatis & natura contractus inducit, *l. 1. ff. comm. divid.*. Sed illud quæritur, an duntaxat eo pertineat, an vero & ad rerum divisionem? Communis sententia est, socios ad rerum communium divisionem non tantum communi dividundo judicio agere posse, sed etiam judicio societatis.

Firmamenta hujus sententiæ hæc sunt. I. Quia actio pro socio est rei persecutoria, *l. sed actione 50. ff. pro soc.*; nemo autem dubitat, quin eo nomine veniat & res communis. II. Quia altera actio alteram tollit, *l. pro socio 38. §. 1. pro soc.*; unde recte colligitur tantundem in utraque prius fuisse. III. Quia judicio societatis ab uno adversus alios instituto distrahitur societas, quasi tacita quadam renuntiatione, *l. actione 65. pr. ff. eod. tit.*. At hoc cum fit, etiam rerum, & vel maxime, intendi videtur aliqua divisio. IV. Quia Jurisconsultus in *l. 1. ff. comm. divid.*, non simpliciter ait actionem pro socio ad personales invicem præstationes pertinere, non ad communium rerum divisionem; sed *συγκριτικῶς* seu comparative magis eo pertinere, quam ad rerum divisionem. Ergo utique etiam ad rerum divisionem pertinet, licet non principaliter, ut judicium communi dividundo, sed per consequentiam duntaxat, quasi hic sit istius loci sensus: in judicio communi dividundo venire præstationes personales per consequentiam, principaliter autem id agi eo judicio, ut res dividantur: contra autem judicium societatis principaliter pertinere ad præstationes personales, ad rerum divisionem tantum per consequentiam. Atque hisce quatuor argumentis communem sententiam adstruit & satis probari putat *Valentinus Reimerus: quæst. jur. dec. 11. thes. 5.*

Ceterum apud me hæc tanti non sunt, ut in istam me sententiam trahere queant. Et magis est, ut ad rerum divisionem actio pro socio omnino non pertineat, nunquam ea actione rerum communium intendatur divisio; sed tantum actione communi dividundo. Etenim differunt hæc duæ actiones non modo rebus, verum etiam petitione & fine iudicii. In rebus hoc interest, quod communi dividundo actio non est, nisi de re adhuc communi, *l. 1. in fin. ff. comm. divid.*. At pro socio actio fere non est nisi de rebus, quæ communes non sunt, ut in commune religantur, *l. cum duobus 52. §. idem Papinianus 8. l. si societatem 73. & l. seq. ff. pro soc.*; aut si est de re communi, non id intenditur, ut ea res dividatur, sed ut conferatur in medium. V. C. potest actione pro socio agi de re communi, quæ sit apud unum ex sociis, quia forte eam dolo malo amovit, aut celandi animo contrectavit, *l. rei communis 45. ff. eod.*; non tamen agitur, ut de re communi, quo ea dividatur, sed ut de quavis alia re, ut in medio ponatur. Petitio quoque utriusque iudicii dissimilis. Communi dividundo actio eo principaliter pertinet, ut res communes inter consortes dividantur, atque a communionem recedatur. Sequuntur deinde & præstationes personales, quibus alter alteri propter communionem rerum est obnoxius, *l. 3. pr. ff. comm. divid. §. quædam actiones 20. Instit. de action.*. At actio pro socio tantum est de personalibus præstationibus extradi-
 visionem positis, & ideo ad divisionem non pertinet, *l. 1. ff. d. tit.*, quod aliis verbis declarat *Ulpianus in l. si actum 43. ff. eod.*, ubi ait, actionem pro socio nominum rationem habere, & adjudicationes non admittere. Nomina appellat, quæ quisque personali actione aliis debet, *l. servum 44. §. eum qui 5. & seq. ff. de legat. 1. l. qui chirographum 59. eod. 3.*. Itaque quod dicit actionem pro socio nominum rationem habere, nihil aliud est, quam in hanc actionem venire præstationes personales earum rerum, quas socius socio debet. Quod autem dicit actionem pro socio non admittere adjudicationem, eo aperte significat eam actionem non spectare ad rerum divisionem. Nulla enim divisio rerum, quæ iudicio petatur, esse potest sine adjudicatione aut partium a iudice discre-
 tarum,

rarum, quarum singulæ singulis adjudicentur, aut totius rei, quæ ubi res commode dividi non potest, uni adjudicari debet cum mutua ejusdem condemnatione, §.4. & seq. *Instit. de offic. jud.*. . Atque hinc est, quod sublata communione actio communi dividundo simul tollitur, *l. 1. in fin. ff. conym. divid.*; neque enim potest peti rei communis divisio, ubi nulla res est communis: nec agi de præstationibus personalibus eo judicio, quod una cum rei communione sublatum est. At sublata societate nihilominus adhuc agi potest de iis, quæ durãte societate contracta, *l. omne æs 27. l. nemo 35. cum simil. ff. pro socio*; imo & communione sublata judicio communi dividundo poterit nihilominus de iisdem præstationibus agi actione pro socio, nisi & de his actum communi dividundo, *l. pro socio 38. §. 1. ff. eodem*. Cum itaque actione pro socio tantum agatur de præstationibus personalibus, aut ut res, quæ communes non sunt, in commune redigantur: de rebus autem communibus tanquam communibus nunquam, sed ad hoc solummodo, ut in medium proferantur, non ut dividantur, & quisque sociorum partem in his pro diviso consequatur, quod sine adjudicatione, quam actio pro socio non admittit, obtineri nequit, ut superius plenissime probatum est; hinc efficitur & liquet perspicue, actionem pro socio ad divisionem rerum non pertinere.

Restat, ut diluamus argumenta in contrarium adducta. Ad primum contrariæ opinionis argumentum facilis responsio est: nempe non sequitur, actio pro socio est rei persecutoria; ergo etiam persequitur rem communem tanquam communem, ut ea dividatur: sed hoc solum, ergo ea non agitur ad pœnam, seu quod in eam venit, res est & id, quod ex patrimonio nobis abest, *l. in honorariis 35. ff. de oblig. & act.*, non pœna: ut intelligamus eam ex ante gesto non hereditibus tantum, sed etiam in heredes dari, *per vulg.*. . Quod secundo ajunt, actione communi dividundo consumi actionem pro socio & retro, falsum est, & contrarium aperte responsum ab *Ulpiano l. si actum 43. ff. pro socio*, nempe si actum sit communi dividundo, non tolli actionem pro socio; cui non obstat locus *Pauli*, quem proferunt ex *l. pro socio 38. §. 1.*

ff. eod.; nam ex ipsis *Pauli* verbis patet, eum loqui non de rerum divisione, de qua alterutro horum judiciorum actum fit, sed tantum de præstationibus personalibus, de quibus ait, si actum fit communi dividundo, tolli actionem pro socio; & contra si actum sit pro socio, de iisdem præstationibus agi non posse communi dividundo. Hinc autem minime sequitur, facta sola rerum divisione in iudicio communi dividundo tolli actionem pro socio, quæ ad divisionem non pertinet, sed ad personales invicem præstationes duntaxat, *d. l. si actum 43. ff. eod.*; nec si actum sit pro socio, tolli actionem communi dividundo respectu precipuæ petitionis huius iudicii, ut scilicet res communes dividantur, & singulis in his sua pars pro diviso adjudicetur. In 3. argumento manifestus error est, *παρὰ τὸ ἐπὸ μέρους*. Nulla enim consequentia est; actione pro socio distrahitur societas, quasi tacita renuntiatione: ergo ea actione & rerum communium intenditur divisio: si quidem renuntiatio non alio directo tendit, quam ad dissolutionem societatis; qua soluta nihilominus res, quæ antea communes erant, communes manent, & ut dividantur, opus est iudicio communi dividundo. In quarto & postremo, quod sumitur ex verbis *l. 1. ff. com. div.* & ceteris, videtur speciosius: vitium est *παραρρητικῆς*. Nam quod ibi *Paulus* ait, pro socio actionem magis ad personales invicem præstationes pertinere, quam ad rerum communium divisionem, id non *συγκριτικῶς*, ut vulgo, sed *ἑπιλεκτικῶς*, non comparative, sed elective ab eo dici intelligendum est: ut hæc sit iurisconsulti sententia; si quærat, an actio pro socio pertineat ad utrumque caput, an vero ad actiones personales tantum? magis, id est, potius dicendum sit, non pertinere ad utrumque, sed tantum ad præstationes personales: qua forma loquendi nihil est apud nostros usitatius, *l. 6. §. 3. ff. si serv. vind. l. plenum 12. §. 2. ff. de us. & habit. l. si vero 12. §. cum quidam 12. l. inter causas 26. §. non omnia 6. ff. mandat. l. 5. §. is quoque 3. ff. de v. & act. & simil.*: ita post *Glossam Charundas* & *Pacius* ad *d. l. 1. Donell. comm. 13. c. 7.*; eademque videtur esse sententia *Oldendorpii cluss. 4. act. 21. §. 6. num. 11.* & *Bachovii* notantis *Wesembecium parat. ff. pro soc. n. 12.*. Quibus

omnibus adde, quod si dicamus actionem pro socio etiam pertinere ad rerum divisionem, atque ea quoque actione partem suam quemque persequi, ad instar ejus qui vindicat, quam partem & divisione rei consequatur actio pro socio non minus mixtam causam obtinebit, tam in rem, quam in personam, & mixta dicenda erit, quam actio communi dividundo, *arg. §. quædam 20. Instit. de action. l. 1. ff. fin. regund.*: quod tamen ne contrariæ quidem sententiæ auctores ausint affirmare.

C A P. XXXVII.

An actio negotiorum gestorum electivè concurrat cum actione communi dividundo aut familiæ erciscundæ?

Questio hæc nata est ex locis in speciem contrariis, nam in *l. filiæ 18. §. 1. C. fam. ercisc.* Imperatores Diocletianus & Maximianus rescribunt tanquam de re non ambigua, sumtus in communi hereditate ab uno bona fide factos familiæ erciscundæ iudicio vel negotiorum gestorum actione servari posse. Et in eandem sententiam Divi Severus & Antoninus, solutum pro coherede actione negotiorum gestorum vel familiæ erciscundæ posse repeti, *l. 3. C. de neg. gest.*. Contra in *l. 18. §. ult. ff. fam. ercisc.* in eadem specie datur sola familiæ erciscundæ. Et in *l. Mævius 52. §. 1. ff. fam. ercisc.*, ubi servus liber & heres esse iussus coheredibus suis id, quod apud eum reliquum est ex administratione rationum domini, non alio iudicio præstat, quam familiæ erciscundæ. Cui loco iterum e diametro videtur obstare *l. pen. vers. earum autem summarum ff. de reb. cred.*, ubi Africanus negat eo nomine competere coheredibus servi actionem familiæ erciscundæ, sed ait negotiorum gestorum dari debere. Sic in simili, ut videtur, casu Labeo actionem familiæ erciscundæ dat, *l. fistulas 78. §. 2. ff. de contr. emt.*; quo Imperatores in *l. in familiæ 20. C. fam. ercisc.* actionem negotiorum gestorum dari debere, non familiæ erciscundæ respondent. Ne quis autem putet nihil aut parum interesse, qua actione consors contra consortem experiatur, negotiorumne gestorum, an familiæ erciscundæ, com-

munive dividundo, is scire debet, non esse easdem horum
 judiciorum præstationes. Nam iudicio communi dividundo
 & familiæ erciscundæ confors consorti heresve coheredi non
 obligatur ad præstandam exactissimam diligentiam, ut etiam
 nomine levissimæ culpæ alter alteri teneatur, quemadmodum
 negotiorum gestorum iudicio tenetur gestor domino negotio-
 rum, §. 1. *in fin. Instit. de obl. quæ quas. ex cont.*, sed levis
 duntaxat culpæ nomine, ut talem diligentiam præstet, qua-
 lem in suis rebus, *l. heredes 25. §. non tantum 16. ff. famil.
 ercisc.*. Quomodo ergo loca superiora ἐναυτιοφανῆ concilia-
 bimus? Adhibita nimirum distinctione, ut siquidem heres
 vel socius in re communi negotium individuum gessit, locus
 sit actioni familiæ erciscundæ aut communi dividundo; si
 dividuum, actioni negotiorum gestorum. Individuum au-
 tem negotium intelligimus, quod coheres aut socius non
 potest pro sua tantum parte gerere: Dividuum contra quod
 pro sua quisque parte gerere potest. Hanc distinctionem & con-
 ciliationem nobis suppeditant *l. 6. §. 2. vers. ceterum ff. com. div.
 l. heredes 25. §. si unus 15. & seq. fam. ercisc. l. si communes 40. ff.
 de neg. gest. l. fistulas 78. §. 2. ff. de contr. emt.*. Igitur ubi unus e
 coheredibus rem communem vendidit & pretium percepit,
 cum eo non est coheredi actio familiæ erciscundæ, sed aut
 mandati, si mandatum præcessit, aut negotiorum gestorum,
 si coheres ratam habuerit venditionem, quia suam solius
 partem vendere potuit, *l. in familia 20. C. fam. erc.*. Simili-
 ter, si pro communibus ædibus damni infecti vicino in soli-
 dum cavero, negotiorum gestorum actione, non communi
 dividundo iudicio, quod præstiti, petere debeo: quia potui
 partem meam defendere sine parte focii, *l. si communes 40. ff.
 de neg. gest.*. Ex contrario, si unus ex coheredibus noxali
 iudicio servum hereditarium defenderit, & litis æstimatio-
 nem obtulerit, cum hoc expediret; aut si unus legatorum
 nomine caverit, ne in possessionem mitteretur, quia hæc pro
 parte expediri non possunt, iudicio familiæ erciscundæ est
 locus, non negotiorum gestorum, *l. heredes 25. §. si unus 15.
 ff. fam. erc.*. Pari ratione, si unus e coheredibus debitum he-
 reditarium solverit, ne pignus veniret, familiæ erciscundæ

judicio experietur, quia pignoris obligatio est individua, *l. his consequenter* 18. §. ult. & *d. l. 25. §. idem observatur* 14. eod. . Eandem ob causam & in specie *l. fistulas* 78. §. 2. ff. de contr. emt. non negotiorum gestorum, sed familiæ erciscundæ agitur, ut in fine §. indicat ipse Jurisconsultus. Nulla vero pugna est inter *d. l. Mævius* 52. §. 1. ff. fam. ercisc. & *d. l. pen. §. earum autem summarum* ff. de reb. cred., quarum in illa etiam nomine negotii dividui a servo coherede gesti datur coheredibus ejus actio familiæ erciscundæ: in hac eodem nomine sola negotiorum gestorum. Nam in illa casus proponitur, quo pecuniæ ex administratione gesta vivo domino reliquæ erant in hereditate mortis tempore, & proinde non alio judicio, quam familiæ erciscundæ, earum summarum nomine servus, apud quem reliquæ sunt, coheredibus tenetur. At in hac species proponitur contraria, quando scilicet servus pecunias a debitoribus Calendarii exegit demum post domini mortem, quo casu cum potuerit suam solius partem exigere, & ita rem pro parte expedire, sola negotiorum gestorum actio adversus eum nomine exactarum summarum coheredibus competit; ita recte *Costalius & Cujacius* post *Glossam* in *d. l. pen. Bronchcent. 2. assert. 13.* Quod si ratio hujus distinctionis quærat, ea non est usque adeo obscura. Nam cum coheres vel confors negotium individuum gessit, creditur id fecisse, tanquam coheres, aut confors potius, quam alius quilibet, propterea quod id gessit, sine quo partem suam recte administrare non potuit: & ideo hic locus est actioni familiæ erciscundæ aut communi dividundo. Quod si non propter partem suam causam gerendi habuit, sed cum eam per se recte administrare posset, nihilominus totam rem communem administravit, hoc casu partem coheredis aut socii sui administrasse intelligitur, tanquam amicus & negotiorum gestor, ratione nimirum contraria: itaque hic actio negotiorum gestorum duntaxat competit, *l. heredes* 25. §. non tantum 16. ff. fam. erc. l. 6. §. 2. ff. comm. divid.

Poteramus jam hinc discedere, nisi negotium nobis fa-
cesserent *l. filia* 18. §. 1. C. fam. ercisc. & *l. 3. C. de neg. gest.* initio hujus capituli a nobis allegatæ, & denique *l. liberto* 31. §. ult. ff. eod. tit., in quam, dum hæc scribo, forte incidi. In

d.l. filia §.1. Imperatores simpliciter rescribunt, non esse ambiguum, quin sumtus ab uno bona fide facti in communi hereditate servari possint, vel familiæ erciscundæ iudicio, vel actione negotiorum gestorum: quibus verbis videntur ei, qui sumtus fecit, potestatem concedere eligendi, qua actione experiri malit, sine ulla distinctione negotii quod gestum est, utrum eos sumtus pro parte sua tantum facere potuerit nec ne. Respondemus, quod illic ab Imperatoribus omissum est, sumendum esse ex aliis locis, atque utrumque intelligendum in casu suo habili: nempe ut sumtus servari possint iudicio familiæ erciscundæ in negotio individuo, veluti si ædes communes fulsit &c., actionem autem negotiorum gestorum in negotio dividuo, veluti si æs alienum hereditarium solvit, aut ædium communium nomine damni infecti cavit, *l.3.C.de neg.gest.l.si communes 40.ff.de neg.gest.*. Evertere autem totam hanc distinctionem videtur locus in *d.l.3.C.de neg.gest.*, in cuius loci casu secundo datur coheredi, qui pignus liberavit, vel familiæ erciscundæ actio, vel negotiorum gestorum. Atqui pignus pro parte liberari non potest, *l.1.l.2.C.si un.ex plur.her.cred.*, ac proinde si vera est distinctio supra posita, dicendum erat, hoc casu non actionem negotiorum gestorum, sed solam familiæ erciscundæ competere, sicut ab *Ulpiano* in tali specie responsum est, *l.bis consequenter 18. §.ult. l.heredes 25. §.idem observatur 14. ff.fam.ercisc.*. Ceterum non est quod hac objectione moveamur. Duplex in *d.l.3.C.de neg.gest.* proponitur casus: unus, ubi totam pecuniæ summam coheres solvit, pro qua nullum pignus datum erat, quo casu datur sola actio negotiorum gestorum: quia negotium dividuum est, ubi pecunia sine pignore debetur, *l.2. §.1. ff.de verb.oblig.*. Alter, qui mox sequitur, est, cum pro communi debito hereditario pignus datum est: quia autem pignoris obligatio est individua, non potest unus e coheredibus ne quidem ex parte illud liberare, pro sua tantum parte solvendo, *l.1.l.2.C.si un.ex plur.her.cred.*. Perro in hoc posteriore casu distinguendum est, utrum hereditas jam ante divisa sit iudicio familiæ erciscundæ, & nihil commune remanserit, nec ne. Priori casu ex necessitate datur

actio negotiorum gestorum : quoniam neque familiæ erciscundæ judicium iterum intentari potest, *l. si filia 20. §. familia 4. ff. famil. ercisc.*; neque locus esse potest judicio communi dividundo, ubi nihil remansit indivisum, *l. 1. ff. comm. div.*.
 Posteriore casu ubi hereditas nondum divisa est, sola competit actio familiæ erciscundæ : quam distinctionem locus ipse suggerit. Nam prior casus est in *vers. sive pignoris liberandi* usque ad illum *vel judicio*, argumento a contrario verborum sequentium sensu. Posterior continetur his verbis, *vel judicio familiæ erciscundæ, si non est inter vos redditum*. Locus ultimus, qui huic nostræ & communi distinctioni objicitur, est *l. liberto 31. §. ult. ff. de neg. gest.*, ubi ei qui in defensione communis aquæ, id est, servitutis aquæ sive ducendæ sive hauriendæ, sumtus fecit, non communi dividundo, sed negotiorum gestorum actio datur: cum tamen servitutes prædiorum sint individuae, *l. 72. ff. de verb. obl.*, & ideo secundum distinctionem supra positam non negotiorum gestorum, sed communi dividundo actio dari deberet. *Ant. Faber* ad hunc locum in *rational.* respondet, potuisse socium partem suam communis aquæ ita defendere, ut tamen socii sui partem defendere non cogeretur : etsi enim servitus per partes acquiri non potest, tamen per partes potest retineri, *l. 8. §. 1. ff. de serv. l. si quis 30. §. 1. ff. de serv. præd. urb.* Ego dicerem nullam per se juris prædii communionem esse, & ideo hic non communi dividundo, sed negotiorum gestorum agendum per textum expressum in *l. arbor. 19. §. 2. ff. comm. div.* : communem autem aquam in *d. l. liberto §. ult. de neg. gest.* appellari, quæ prædio communi debebatur.

C A P. XXXVIII.

*An in judicio familiæ erciscundæ absolutio & condemnatio
 facienda in personis omnium?*

SI in libello plures res seu plura capita comprehensa sint, vix dubium est, quin sententia super aliquo aut aliquibus eorum lata valeat, nisi capita connexa sint, ita ut separari
 ne.

nequeant, *l. etiam 29. §. 1. ff. de minor. ubi Gloss. Bart. & alii, l. pen. C. de transact.*; quot enim species sunt seu litis capita, tot sunt sententiæ, id est, tot sententiæ separatim ferri possunt, *l. quod tamen 21. ff. de recept. arbit. arg. l. scire debemus 29. ff. de verb. obl. & ibi Alex. l. pen. C. de sent. & interloc. Vant. de null. sent. ex def. process. n. 100.* Sed & si unum duntaxat caput libellus contineat, idem adhuc dicendum est, si plures sint in lite, & eorum quidam post litem contestatam reipublicæ causa abesse cœperint, neque defendantur; nempe sententiam ferri posse ratione præsentium, & absentium respectu iudicium diffindi, *l. non idcirco 44. ff. de judic. & ibi Gloss. & DD.*, nisi forte causa individua sit, *l. 4. ff. si ex nox. ca. ag. Vant. d. loc.* Quia & si generali iudicio divisorio actum sit, puta familiæ erciscundæ, & quædam ex rebus hereditariis indivisæ relictæ, valet nihilominus sententia, & de rebus indivisis communi dividundo agi potest, *l. si filia 20. §. familiæ 4. ff. fam. ercisc.* At si unum duntaxat sit litis caput & unus adversarius, aut etiam plures, qui defendantur, tunc iudicium scindi non potest, ut de re in iudicium deducta partim iudicetur, partim non iudicetur, sed totam causam sententia dirimi oportet, *l. 19. §. 1. de rec. arb. V. C. si petitis 100. & probatis 50. reus in 50. condemnatus sit, non valebit sententia, nisi de reliquis 50. absolutus fuerit.* In appellationis autem iudicio sententia prior partim confirmari partim infirmari potest, *l. quædam mulier 41. ff. fam. ercisc. l. ult. ff. de jur. patron. Bartol. in l. 1. C. si adv. rem. judic.* Ex quo porro illud sequitur, eandem sententiam partim justam esse posse partim injustam, partim valere partim non valere, ut in specie *d. l. quædam mulier.* Divisio, quam fecit iudex familiæ erciscundæ pro parte valet, pro parte non valet. Sed huic loco obstare videtur, quod *Paulus* respondet in *l. in hoc iudicio 27. ff. eod. tit.*, in iudicio familiæ erciscundæ condemnationes & absolutiones in omnium personis faciendas esse, & ideo si in alicujus persona omissa sit damnatio, in ceterorum quoque persona, quod fecit iudex, non valere; adjecta hac ratione, quia non potest ex uno iudicio res iudicata ex parte valere, in partem non valere. Quibus verbis hoc significat, iudicem non posse de re, quæ tota in iudicium

dicium deducta est, pro parte judicare, pro parte judicationem omittere. Et hoc vel maxime pugnare videtur cum eo, quod ante diximus, ubi plura sunt petitionis capita, sententiam super uno eorum latam valere, & in familiæ erciscundæ judicio posse aliquid indivisum a iudice relinqui, cujus divisio postea petatur iudicio communi dividundo. Ceterum nullam hic esse pugnam, loco illo *Pauli* exposito, nempe *d. l. in hoc iudicio 27. ff. fam. ercisc.*, patebit. Ait Jurisconsultus: *In hoc iudicio condemnationes & absolutiones in omnium persona faciendæ sunt.* Quod notandum est: ex eo enim intelligimus loqui Jurisconsultum de præstationibus hujus iudiciæ personalibus, quæ damni lucri, impensarum nomine inducuntur, non de rebus, earumve divisione. Ex utrisque constat iudicium familiæ erciscundæ, *l. item Labeo 22. §. 4. ff. fam. erc. junct. l. 3. ff. comm. divid.*. Si de rebus locutus esset, ita scripsisset: *In hoc iudicio adjudicationes & condemnationes, &c.*, ut in *l. cum putarem 36. ff. eod. l. 2. §. 1. ff. fin. reg.*. Nam adjudicationes præcedunt, condemnationes sequuntur, §. 4. *Inst. de offic. jud.*: at condemnationum & absolutionum nullus est inter se ordo. Omissa igitur adjudicationum mentio satis indicat, non de rebus, quarum adjudicatio est, sed de personalibus invicem præstationibus tantum Jurisconsultum loquutum esse; quanquam & in rerum adjudicatione hoc observandum, ut de re, quæ tota in iudicium deducta est, plena sententia feratur. Potest quidem aliquid in rerum divisione & adjudicatione indivisum manere in iudicio familiæ erciscundæ; quia res plures in hoc iudicium appellatione familiæ deducuntur, & quod sic omissum est, potest dividi postea iudicio communi dividundo, *l. si filia 20. §. 4. ff. fam. erc.*; sed de qua re sententia fertur, de ea tota ferenda est non pro parte. Et sic quoque de præstationibus personalibus, quæ specialiter in iudicium deducuntur, iudex non recte pronuntiat, nisi plene pronuntiet, facta scilicet, vel condemnatione vel absolutione in omnium personis, a quibus petuntur. Quippe unum iudicium non potest scindi in partes, ita ut de ea re, quæ in iudicium venit, partim iudicetur, partim non iudicetur. Non potest, inquam, res in iudicium dedu-

Etta judicari pro parte, nec res judicata valere in partem tantum, de qua pronunciatum est; in partem autem omissam non valere; sed causam, quæ tota in iudicium deducta est, & totam sententia iudicis dirimi oportet. Denique plena debet esse sententia iudicis, *l. qualem 19. §. 1. ff. de recept. arbitr.*: semiplena ne pro parte quidem valet. Declaremus rem exemplo. Quatuor sunt coheredes, qui inter se agunt iudicio familiæ eriscundæ. Primus, Secundus, Tertius, Quartus. Primus, qui impensas in communi hereditate fecerat; Secundus & Tertius eo nomine pro suis partibus impensas sarcire damnati sunt; Quarti damnatio omissa. Non valebit hæc sententia, quia plena non est. Plena vero est, etsi non de omnibus præstationibus personalibus, quæ in iudicium deductæ sunt, quasque a se invicem coheredes petierunt, iudicatum sit, dummodo in omnium persona unius ex iis nomine condemnatio vel absolutio facta sit: quia & de capite uno litis sententia lata plena sententia est, *l. pen. C. de senten. & interloc.*, quæ Græca Justiniani constitutio a Cujacio restituta est, *li. 12. c. 2. obs.*, & est communis sententia. Jam, credo, apparet, nullam quoque esse discordiam inter *d. l. quedam mulier 41. ff. fam. erisc.* & *d. l. 27. ff. eod.*. Nam in specie *d. l. quedam mulier* iudex non semiplenam, sed plenam sententiam protulit, de omnibus scilicet, quæ in iudicium deducta erant, pronuntians nulla parte omissa; itaque non peccavit in regulam *d. l. 27.*, quamvis de una parte bene, de altera male iudicasse dicatur. Nimirum aliud est de diversis partibus altera bene, de altera male iudicare: aliud de re tota in iudicium deducta non integre, sed pro parte tantum & semiplene iudicare, quod *d. l. 27. & l. ult. ff. de jur. patron.* improbitur. Nec hoc latuit *D. Augustinum*, qui breviculi cum *Donatistis col. 3. Legibus*, inquit, *iudex prohibetur semiplenam proferre sententiam: Cujac. lib. 23. obs. 1.*. Dices fortasse, cur igitur appellatur a sententia in specie *d. l. 27.* lata? Respondeo, quia iudex etiam libertos diviserat, qui nullo jure dividi poterant, cum non sint in patrimonio defuncti, nec in rebus hereditariis. Itaque valet quidem hæc sententia; at per appellationem potest rescindi pro ea parte, quatenus male

judicatum, Nullum enim dubium est, quin judex appellationis possit sententiam ab inferiore judice prolatam pro parte confirmare, & pro parte rescindere. Alii aliter respondent, sed meo judicio minus bene: quod nunc non tango.

C A P. XXXIX.

Ad quodnam tempus referenda sit rei debite æstimatio, si ea creverit aut decreverit?

QUÆSTIO hæc valde perplexa est, nullusque est hodie vel judex, vel patronus, vel jurisconsultus, qui non hæreat maneatque suspensus, quoties, cum condemnatio facienda in rei petitiæ æstimationem, quæritur, ad quod tempus æstimatio referri debeat, ut ait *Cujacius tract. ad African. §. in l. hominem 37. ff. mandat. in fin.*. Natura & obligatione mutui continetur, ut res ejusdem generis & æque bona creditori reposcenti reddatur, *l. 2. pr. l. 3. de reb. cred.*. Dum autem res reddatur ejusdem generis eademque bonitate, liberatur debitor, quantacunque sit præsens æstimatio, quippe æstimatio extra rem est, & magis proficiscitur ex rerum copia aut inopia, quam ex bonitate. Quod si res ipsa præstari non potest, aut non æque bona, ut necesse sit condemnationem fieri in rei æstimationem, hic jam locus est quæstioni propositæ, quodnam tempus in æstimatione ineunda spectandum sit. Atque hoc non in mutuo tantum, sed etiam in stipulatione & contractibus bonæ fidei, emtione, venditione, commodato, deposito, pignore, mandato &c. quæritur. Primum dicam quid hic mihi respondendum videatur ex ratione juris scripti: deinde quid juris hodie in judiciis & foro obtinere plerique Interpretes testentur.

Æstimatio petitur aut jure actionis, aut officio judicis: jure actionis, cum in obligationem deducta est a contrahentibus, puta cum quis eam stipulatus est, ut in specie *l. fundum 28. ff. de navat.*; aut cum ab initio deberi cæpit, ut in specie *l. hominem 37. ff. mand.*. Officio judicis venit æstimatio, cum petitur res ipsa, quæ in obligationem deducta est, sed ea præstari non potest, aut non potest tam bona. Hic enim
offi-

officio judicis in locum rei succedit ejus æstimatio, *l. plerumque 10. in fin. ff. de jur. dot. junct. l. si servum 91. §. ult. de verb. obl.*, & ita cape *l. vinum 22. ff. de reb. cred.*. Cum petitur æstimatio jure actionis, quæstio hæc locum non habet, utrum creverit, an decreverit æstimatio. Eam enim æstimationem judex adjudicat, in quam debitor initio se obligavit, *d. l. fundum 28. de novat.*, aut quæ ab initio deberi cœpit, ut in *d. l. hominem ff. mandat.*. Atque hoc efficitur certa ratione juris, quoniam tale quidque debetur, quale in obligationem est deductum, estque hic æstimatio ipsum principale debitum, quod ex obligatione præstandum est: ideoque sicuti homine promisso ipse homo petitur, ita & promissa æstimatione, non nisi ipsa æstimatio, qualis & quanta in obligationem deducta est, petenda & præstanda erit. At cum æstimatio petitur officio judicis, tunc procedit hæc quæstio, non in pecunia credita, cujus est perpetua æstimatio, *l. 1. ff. de contr. emt.*, sed in frumento, vino, oleo &c. mutuo datis, quæ pecunia æstimantur, *l. si ita 42. ff. de fidejuss.*; item in ceteris rebus debitis ex quocunque contractu. Veteribus in hac quæstione placuit hæc distinctio, ut si quidem convenerit, ut res certo die redderetur, in lite æstimanda spectaretur dies adjectus, insuper habito, an contractus sit bonæ fidei, an stricti juris, *l. vinum 22. ff. de reb. cred. l. ult. ff. de cond. trit. l. qui autem 12. §. 1. ff. si quis caut. jud. l. si calendis 11. ff. de re judic. l. quoties 59. ff. de verb. oblig. l. 37. §. 1. ff. mand.*. Diem autem adjectum hic spectari cum dicimus, intelligimus ab eo tempore, ut termino a quo, debere judicem auctæ æstimationis rationem habere, in strictis judiciis usque ad litem contestatam, in bonæ fidei usque ad condemnationem, quasi mora contracta. Si convenerit, ut res certo loco redderetur, placet inspicere, quanti res plurimi post moram contractam eo loco fuit, quo dari debuit, *d. l. vinum de reb. cred. d. l. ult. de cond. tritic.*, usque ad litem contestatam ut extremum in strictis, usque ad rem judicatam in bonæ fidei judiciis, per *l. 3. §. 2. ff. commod.*. Non obstat *l. cum quis 22. ff. de oblig. & act.*: nam illa Jurisconsulti verba, *ejus temporis æstimatio spectanda est, quo satis accepit*, sic accipienda sunt, ut significetur